
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO
DIRIGENTE  : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE 

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA SERVIZI su START
Servizio di consulenza in materia di appalti. Affidamento diretto con richiesta di offerta, ai sensi
dell’articolo  1,  del  decreto  legge  76/20,  convertito  dalla  legge  120/2020  e  s.m.i.,  e  della  L.R.
38/2007, in modalità telematica su piattaforma START, a Avv. Camilla Amunni. Autorizzazione alla
spesa complessiva di € 5.191,60 (attività € 4.990,00, oltre CAP 4% euro 199,60 e imposta di bollo)
di competenza dell’ esercizio 2022.

CIG: Z8D3664C95

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale, istituito ed ordina-
to con legge regionale della Toscana 29 luglio 1996, n. 59 e successive modifiche e integrazioni, per lo svol-
gimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione, tra cui in particolare lo studio della
struttura socio economica regionale e delle sue trasformazioni, degli andamenti congiunturali e dei relativi
strumenti analitici

Considerato che l’Istituto, in quanto ente pubblico regionale, è chiamato all’applicazione della normativa in
materia di appalti e contratti pubblici di cui al D.lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché ad adeguarsi ai continui inter-
venti del legislatore sulla materia ed alle direttive e circolari emanate in materia dai soggetti competenti 

Ravvisato che i RUP, dirigenti dei vari centri di responsabilità dell’Irpet ed il personale del Servizio di Sup -
porto Giuridico cui compete la gestione delle procedure di acquisto di beni e servizi, dato il ridotto numero di
risorse umane afferenti (n.2 unità), hanno la necessità di avvalersi di apposito servizio di assistenza e consu-
lenza legale sulla materia, volto a garantire un supporto nello svolgimento delle procedure relative alle acqui -
sizioni di maggiori rilievo economico e complessità, foriere di potenziali criticità e contenziosi, nonché di un
confronto nella interpretazione e applicazione della normativa 

Rilevata pertanto l’opportunità di ricorrere ad un soggetto esterno con apposita qualificazione e specializza-
zione, in grado di garantire l’attività di consulenza ed assistenza al personale dell’Istituto nella predisposizio -
ne e gestione di tutte le tipologie di procedure previste dal Codice dei Contratti Pubblici, compresa la fase di
programmazione, pubblicazione, affidamento mediante i sistemi telematici di acquisto, controlli e rendicon-
tazione, nonché nella successiva esecuzione e gestione dei contratti e di aggiornamento normativo sulla ma -
teria degli appalti e, più in generale, dei contratti pubblici

Ritenuto che l’acquisizione delle risorse professionali  con i  contenuti  e le modalità sopra indicati  possa
avvenire  mediante  acquisizione  all’esterno  di  apposito  servizio  di  consulenza  a  operatore  economico
specializzato in materia 



Visto l’art. 36 del decreto legislativo 18/06/2016, n. 50 riguardante “Contratti sotto soglia”, che al comma 2,
lett. a) e s.m.i. sopra richiamate, prevede che per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 le stazioni
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

Visto  l’articolo 1,  del  decreto  legge 76/20,  convertito  nella  legge  120/2020 e  s.m.i.  che  disciplina le
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia in deroga all’art. 36, comma 2,
del citato d.lgs. 50/2016 fino al 30.06.2023 e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente
appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro (comma 2, lett. a)) anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici 

Visti inoltre:

- l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come successivamente modificato ed in-
tegrato, che dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislati -
vo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di
sotto della soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministra-
zione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure
- gli artt. 5 e 16 del DPGR 79/R (e ss.mm.ii.) del 24/12/2009 che individuano la Regione come centrale di
committenza e predispongono il Sistema Telematico di Acquisti di Regione Toscana, denominato START,
come lo strumento da utilizzare dalla Regione e dalle amministrazioni regionali toscane per lo svolgimen-
to delle procedure di gara con modalità telematica

Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l’acquisizione del servizio
in oggetto e che il valore stimato complessivo risulta inferiore a € 40.000

Ritenuto opportuno quindi procedere all’acquisizione del servizio suddetto mediante affidamento diretto, ai
sensi  dell’articolo 1, del decreto legge 76/20,  convertito nella legge 120/2020 e s.m.i.  tramite il  sistema
START (CIG: Z8D3664C95)

Considerato che in data 13/05/2022, con prot. 766/2022 si è provveduto ad inserire sulla piattaforma START
apposita  lettera  di  invito  a  presentare  offerta  (allegato A al  presente  atto)  all’operatore  economico Avv.
Camilla Amunni (C.F. MNNCLL87B59D612O /P. Iva  02100460514), quale operatore presente nell’apposita
categoria merceologica di interesse di cui è stato previamente accertato il possesso di  idonee competenze ed
esperienze in materia di appalti e consulenza alle pubbliche amministrazioni

Ricevuta su START, entro il termine prestabilito nella lettera di invito dall’Avv. Amunni offerta economica
per lo svolgimento del servizio per complessivi € 4.990,00, unitamente alla documentazione contenente la
dichiarazione sul  possesso  dei  requisiti  generali  di  cui  all'art.  80  del  d.lgs.  50/16,  documentazione  a
comprova dei requisiti di capacità tecniche e professionali, la dichiarazione di accettazione delle condizioni
contrattuali  stabilite  nella  lettera  di  invito,  oltre  alla  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  per
l'assolvimento  degli  obblighi  disposti  dalla  legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei
trasferimenti finanziari, oltre a CV, conservati agli atti dell'amministrazione, con prot. n.793 del 18/05/2022

Dato atto che l’offerta presentata (Allegato B) dall’Avv.  Camilla Amunni risulta congrua rispetto ai prezzi
presenti sul mercato per l’esecuzione di servizi della stessa natura e tipologia e che l’operatore economico
risulta idoneo allo svolgimento delle attività richieste come si evince dal curriculum vitae

Dato atto che, a seguito dell’offerta presentata dall’Operatore Economico individuato sono stati eseguiti i
controlli in ordine al possesso da parte del fornitore dei requisiti di ordine generale di cui all'articolo 80 del
D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in conformità alle disposizioni normative e attuative
vigenti, mediante verifica del casellario tenuto dall’ANAC

Dato atto che per l’espletamento del presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia
necessario adottare apposite misure di sicurezza e che, pertanto, non risulta necessario redigere il DUVRI
non essendo presenti specifici costi per la sicurezza ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016;



Ritenuto,  sulla base di  quanto sopra espresso,  di  poter  procedere all’affidamento del  servizio in oggetto
all’Avv. Camilla Amunni per un importo totale di € 5.191,60 (attività € 4.990,00, oltre CAP 4% euro 199,60
e imposta di bollo), per la durata contrattuale fino al 31/12/2022;

Visto il  conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del  predetto
conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n. 49 del 27.12.2021,
di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato dalla Giunta regionale della
Toscana con delibera n. 198 del 28/02/2022, ed il correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio
2022 di cui alla seconda variazione adottata con determinazione del Direttore n. 12 del 13.05.2022

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma 1, lettera
a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente all’attribuzione delle risorse ai
centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione di adozione del documento dei piani di
gestione per l’esercizio 2022

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1) di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa e che si  intendono qui integralmente riportate,
l’affidamento all’Avv. Camilla Amunni (C.F. MNNCLL87B59D612O /P. Iva  02100460514), con sede
legale in Firenze,  viale M. Fanti  n.  97  CAP 50137 (FI),  del  Servizio di consulenza in materia di
appalti, a decorrere dalla data di ricevimento della lettera di affidamento per un importo di € 5.191,60
(attività € 4.990,00, oltre CAP 4% euro 199,60 e imposta di bollo)

2) di dare atto che il suddetto affidamento avrà termine alla data del 31/12/2022;
3) di dare atto che, per effetto della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,

il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla presente procedura è il seguente Z8D3664C95;
4) di autorizzare la spesa complessiva  di €  5.191,60  (attività €  4.990,00, oltre CAP 4% euro 199,60 e

imposta  di  bollo),  quale  costo  da  sostenere  nell'esercizio  2022  in  esecuzione  del  presente
provvedimento;

5) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e
s.m.i.


